
3АО "Кыргызско-Швейцарский Банк"

отчЕт о приБыли или уБыткЕ и прочЕм совоl(yпном доходЕ
по состоянию на 30 сентября 2022 rода (вкпючительно)

еOuнчца щмеренuя: mысяч сом

Процентные доходы

Процентные расходы

ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД ДО ФОРМИРОВАНИЯ
РЕЗЕРВОВ ПОД ОБЕСЦЕНЕНИЕ АКТИВОВ, ПО
КОТОРЫМ НАЧИСЛЯЮТСЯ П РОЦЕНТЬ1

Формирование рФерва под обесценение активов, по
которым начисляются проценты

ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД

Комиссионные доходы

Комиссионные расходы

Чистый доход по операциям с финансовыми
инструментами

Чистый доход по операциям с иностранной валютой

Доход от инвестиций в ассоциированную компанию

Формирование резерва под обесценение активов, по
которым не начиФIяются проценты

Прочий доход

ЧИСТЫЙ НЕПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД

Операционные расходы

приБыль/ (уБыток)до ндlогА нА приБыль

Налог на прибыль

ПРИБЫЛЬ/ (УБЫТОК) за период

Прочий совоtсупный доход
Прибыль / (фыток) от переоценки долевых инgтрументов,
оцениваемых по справедливой стоимости черз прочий
совокупный доход
Налог на прибыль по статьям, котыре не будуг
впоследствии переклассифицированны в прибыль или

убыток

всЕго совоlryпныЙ доход (уБыток)

Прибыль на акцию

'Справочно: ПрчбьtльNбьlmок в сооmвеmсmвчч с
рееуляmчвной оmчеmносmью (НБКР) зе 30.09.2022е.

'ауOчрованная
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Главный бухrалтер



ЗАО "Кыргызско-Швейцарский Банк" 

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ 

по состоянию на 30 сентября 2022 года (включительно) 

единица измеоения: тысяч сом 

30 Сентября 30 Сентября 31 декабря* 

2022г 2021г 2021г 

АКТИВЫ: 

Денежные средства и их эквиваленты 1 737 648 828 268 808 465 

Корреспондентский счет в Национальном банке Кыргызской 
363 200 225 698 243 955 

Республики 

Средства в банках 345 668 55 640 125 789 

Депозиты НБКР 

Кредиты, предоставленные финансовым учреждениям 239 939 211 920 240 290 

Кредиты, предоставленные клиентам 1 419 922 1 409 876 1 599 836 

*Резервы под обесценение по кредитам, предоставленным 
(110 156) (115 199) (128 553) 

финансовым учреждениям и клиентам 

Кредиты, предоставленные финансовым учреждениям и 
1 549 704 1 506 597 1 711 573 

клиентам за вычетом резервов под обесценение 

Инвестиционные финансовые активы 210 594 292 137 209 446 

Финансовые активы, купленные по договору РЕПО 

Инвестиции в ассоциированную компанию 

Основные средства и нематериальные активы 41 542 47 370 45 631 

Актив в форме права пользования 18 863 27 110 25 744. 

Долгосрочные активы, предназначенные для продажи 23 193 29 507 28 382 

Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой 
2 363 295 335 162 

стоимости через прибыль или убыток 

Прочие активы 28 549 120 241 11 465 

ВСЕГО АКТИВЫ �Ш З2� З �2Z 903 �23Q631 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ: 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА: 

Средства банков и прочих финансовых учреждений 9 293 14 367 15 276 

Среднесрочный кредит Национального Банка Кыргызской 
8 791 6 498 

Республики 

Средства клиентов 2 937 525 2 150 058 2 249 038 

Финансовое обязательство по аренде 20 871 29 119 27 825 

Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой 
309 486 18 006 

стоимости через прибыль или убыток 

Текущее налоговое обязательство 21 437 11 577 2 199 

Отложенное налоговое обязательство 4 452 6 711 4 452 

Субординированный займ 71 569 

Прочие обязательства 121 162 31 588 24 714 

3 186 309 2 561 697 2 348 008 

КАПИТАЛ: 

Акционерный капитал 670 ООО 670 ООО 670 ООО 

Резерв переоценки инвестиций, имеющихся в наличии 
750 

для продажи 
750 750 

Нераспределенная прибыль/(убыток) 99 118 98 564 98 564 

Текущая прибыль 365 147 96 892 93 289 

1 135 015 866 206 862 603 

ВСЕГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ 4 321 324 3 427 903 3 210611 

*Справочно: Сумма резервирования в соответствии с регулятивной отчетностью (НБКР) за ЗО.09.2022г. 

Резервы на покрытие убытков по кредитам 

Резервы на покрытие убытков на проценты 

(153 944) 

(9 222) 

Председатель Правления 

*аудированная 
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Главный бухгалтер 
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3АО "Кырrызско-lЛвейцарскlrй Банк"

ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
по состоянхю на 30 сентябрь 2022 rода (вклtючительно)
еOuнuца uзмеренuя: mысяч сом

ДВИЖЕНИЕ ДЕНE)КНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:
Проценты полученные
Проценты уплаченные
Комиссии полученные
Комиссии уплаченные

Чисгые поступления от операций с финансовыми инструментами

Чисrые поступления от операций с иностранной валютой

Прочие доходы
Операционные расходы

,Щвижение денежных средств от операционной деятельности до
изменений в операционных активах и обязательствах

Изменения в операционных активах n oбrr"r"n"ст""l<

Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через
прибыль или чбыток

(Увеличение)/уменьч.rение кредитов, выданных финансовым учрецдениям

(Увеличение)/уменьшение кредитов, выданных клиентам
Фина нсовые обязател ьства, оцен и ваем ые по справедл и вой стои мости
чспаз ппибыпь ипи чбыток
Увеличение/(уменьшение) средgгв финансовых учрецдений
Увеличение/(уменьшение) средсгв кпиентов
Увеличение/(уменьшение) прочих активах
Увеличение/(уменьшение) субординированный долг
Увеличение/(уменьшение) прочих обязательств

,Щвижение денех<ных средсrв от операционной деятельности до
налоrообложения
Налог на прибыль уплаченный
Проценты по обязательствам по аренде уплаченные

Чистое движение денехfiых средсгв от операционной деятельности:

ДВШКЕНИЕ ДЕНE)КНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:
Приобретение инвестиционных ценных бумаг
Погашение инвестиций, удерх<иваемых до погацjения

Приобретение основных средсгв и нематериальных активов

Поступления от продаilи основных средств и неметериальных активов

Дивиденды полученные от инвестиции rодные для продажи

Чисгое движение денежных сDедств от инвестиционной деятельности:

ДВИЖЕНИЕ ДЕНE)КНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:

Выпуск акций
Выплата дивидендов
Поrашение обязательств по аренде

Чисгое движение денежных средсгв от финансовой деятельносги:

Влияние изменения курса иностранных валют на денежные средстве и их

эквиваленты

ЧИСТОЕ УВЕЛИЧЕНИЕ (УМЕНЬШЕНИЕ) ДЕНDКНЫХ СРЕДСТВ И ИХ
ЭКВИВАIlЕНТОВ

ДЕНE}КНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАrlЕНТЫ,

на начало периода

ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАJlЕНТЫ,

на конец периода

30.сен
2022 r.

170 410
(65 579)
78 472

(109 265)

31 282

457 507

7 109
/1п5 177\

30.сен
2021 r.

145 880
(40 441)
82 154

(17 341)

9 674

21 910

6 695
(77 013)

464 760 131 518

281 376 309 048

(260 061)

71 339

(259 366)

(1 1 982)
870 659

(153 651)
89 146
96 326

1 188 546

(227_о1|

(54 136)

48 343

(295 335)

(27 217)
(240 862)
(100 972)

А1447\

-

(271 059)

9 479

1 165 845 (261 580)

(145 912) (520 417)
1220т7 433 667

(13 536) (14 015)

1 058 1 367

(36 313)

-J99-э9gt
(92 735; (5s 57s;

(92 735) (58 578)

1,t 631

1 036 797

40 468

(419 555)

1 052 420 1 433 054

.a;

Чео{оноryйС€'/
Ппеасолатед( Пйвrrенm

2100 848 ,t 053 966

,€#?З#,^,
Главный бухгалтер



ЗАО "Кыргызско-Швейцарский Банк" 

ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ 

по состоянию на 30 Сентября 2022 года (включительно) 

единица измерения: тысяч сом 

Сальдо на 31 декабря 2020 г. 

Совокупный доход 

Прибыль за период 

Уставный капитал 

670 ООО 

Изменения в резервах по переоценке финансовых активов, 
имеющихся в наличии для продажи 

Итоговый совокупный доход 

Выпуск акций 

Дополнительно оплаченный капитал 
Дивиденды объявленные 
Итого операции с собственниками 

Сальдо на 31 декабря 2021 г. 

Прибыль за период 

670 ООО 

Изменения в резервах по переоценке финансовых активов, 
имеющихся в наличии для продажи 
Итоговый совокупный доход за год 

Выпуск акций 
Дополнительно оплаченный капитал 
Дивиденды объявленные 
Итого операции с собственниками 

Сальдо на 30 Сентября 2022 г. 

� 

670 ООО 
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Резервы переоценки 

финансовых активов, 

имеющихся в наличии 

для продажи 

750 

750 

750 

Накопленная 

прибыль (убыток) 

157 142 

93 289 

93 289 

(58 578) 

(58 578) 

191 853 

365 147 

365 147 

(92 735) 

(92 735) 

464 266 

Эди!:.� 
Главный бухгалтер 

Всего капитал 

827 892 

93 289 

93 289 

(58 578) 

(58 578) 

862 603 

365 147 

365 147 

(92 735) 

(92 735) 

1 135 016 



ЗАО кКырrызско-Швейцарский банк>

Сведения о соблюдении экономичоских нормативов, установленных Национальным банком КР
по состоянию на 30.09.2022г. (вклtючительно)

Наимонование экономических нормативов и поддерх(ко дополнит€льного 3апаса капитале
банха (индекс'буфер капитале')

установленное
значение

чбпматиRа

Факrическое значоние
норматива

vакФltrlаr|ьныrразМер риска на одноrо заемщика или группу связанных завмшиков, не свя3анных с
5анком (К 1.'l)

не более 20оlо 10,8%

VГаксимальный Размер риска на одного заемщика или группу связанных 3аемщиков, свя3анных с
5анком (К 1.2)

не более 150/о 1,7о/о

Vаксимальный раэмер риска по меlкбанковским раэмбшениям в банк, нв связанный с банком (К 1,3) не болое 30% 24,9%

Максимальный размер риска по межбанковским размещениям в банк, связанный с банком (К 1.4) не более 1 5% 0,0%

(оэффичиент достаточности (адекватности) счммарного капитала (К 2.1 ) не MeHee't2% 46,з%
(о9ффициент достаточности (адекватности) капитала Первого уровня (К 2.2) не менее 67о 34,8о/о

(оэффициент достаточности (адекватности) Базового капитала Первого уровня (К 2,3) не менее 4,5% 31,6%

Певераж (К 2.4) н€ менее 6% 27,3о/о

Норматив (показатель) ликвидности банка (К 3.1 не менве 45% 110,7о/о

Количество днвй нарушений по суммарной величино длинных открытых валютных позиций (К 4.2) не более 20% 0,0

Количество дней наручlений по суммарной в€личине коротких открытых валютных по3иций (К 4.З) не более 20оlо 0,0

Цополнительный запас капитала банка (показатель "буфер капитала") не менее 1 8% 52,4о/о

КблйЧество дней нарушений по суммарной величин9 длиннрlх открытых позиций в драгоценных
металлах (К4.5) не болое 20% 0,0

КбЛйчеaiвоТПеГнарушвний по суммарной величино коротких открытых позиций в драrоченных
металлах (К4.6) но более 20оlо 0,0

Главный бухгалтер



Прrrложснис к фишrнсовой отчетностп 3АО "Кыргнзско-Швсйцrрскпfi Бlшк" пr 30 сснтябрr 2022 годr (вк.лючптс.льшо)

(Приложение }Фl)

l Информаuию о всех ценншt бум8гш выпущенных банком в течение отчетноFо кварг8ла - rrcT

Список всеХ крупньt( sкциОнеров И акционеров-деРхателеЙ коrгрольноЮ пакgга акциil и шх доли в количестве акций Бдвка представлен в Прrrложсннп Jý 2 к фппrнсовой
2 отчgгпостп

3 Информачию о существенных факгш затрвгивающrо< финансово-хозяйсгвен}rуо дегтеJIьность банка" имевшж месm в отчетном квартаJIе:

З.l. Изменениявспискелицвходящихворгsныупрsвлениябанка(заискпючениемобщеюсобранияlлtастников)-порецениЮВоСАоТ19.08.2о22гOдабылипрекращенЫ
досрчно полномочия члена Совега диркюров Конрsд8 Хурви.

3.2. Изменения в размере }лiастия лиц входящж в выборные органы управления Фнк4 в капrпале банка" а таюке его дочерниr( и з8висимых компаний - нст;

3.3. Изменения в списке владепьцев 5 и болес процентов акций (долсй), s тslоке об иltмeнeнltn( доли владальцев 5 и болсс процеrrтов акциЙ (долеЙ) - пСт;

3.4. Изменения в списке юрlцичоскю( лиц в которых банк влqдест 20 и более прочеrrгами уст&вного к8пкгала-шет

3.5. Появление в реGстр€ банкалиltа, влqдеющею более чем 5 прочеrrгами епо полосующшr( акций (долей, паев), шсг;

з.б. Разовые слелки банка" размер которю( либо стоимосгь имущества по коmрым сост8вJIяют l0 и более проценmв от активов банка на лаry сделки-ttст

3.7. Факг (факгы), повлекшlий разовое увеличение щtи уменьшение стоимости 8ктивов банка болеэ чем на l0 прценюв
3.8. Фшп (фвкrы), повлекший рцtовое увеJIичение чистой прпбылп или чистьок убьггков банка более чем на l0 проценmв

3.9. Реоргвнизация банка" епо доч€рнж и зависимых обществ-llcт

3.10. Начисленные и (или) вышtачив8емые (выплачсхные) доходы по ценным бумагам банха. Нст
3.1 l, РешениЯ общих собранИй: l) полномоЧпя нез8висимоЮ членs СД Усмановой ,Щ. Г. былИ продrенШ на один юд; 2) было утвер)r<лено Положение о Совеге яиркгоров в

новой редакции; 3) были прекрsщены досрочно полномочия члена Совgга диркюров Конрада Хурни; 4) был рulен вопрос об усгановJrении вознагр&кденtrя некоторым

членам Совета директоров.

3.12. Погашение ценных бумаг Банка - вgг

(Приложение Nч2)

Сппсок лrrц, окlзшвlюlttнI сущGствGн..оG (прямос пJIrr косDGalllоG) r.пuянпс Hr рсцtсllпя,
прпнпiraaмшG оргlнrмп упрrшlспшr Бrнкr

Полное фирменно€ н8именование бsнка: 3вкрьгюе Ахчионерно€ Общесгво <КыргызскьШвейIцркий Бапюl

Сокращенное фирменное нrименование банка: 3Ао кКIIБ>
Регисграциовный номер банка: 57883-330О-ЗАО
Потговый адрес фнкr: 720005 г. Бишкец ул. БаЁгик Баатырц д.68

Акционеры (уrастники) банщ влад€юцие 5 и более процентами (%) акuий Лиlш

оказнвающие

Взаимосвязи мФl<Ду aццяонерами (уtасгникамя) банка и лицамн, оказымющями косвенное

(черз трT ьи лнIв) существенное влияние на решенпя, принимilýмЕе оргirнами управленпя банка
Nр п/п

Полное и юкрацённос фирменное
наименомяие юридическоm лиlв с

указа}rием lорlцического и
r}аrспrческоrо алресов/ ФИО
физическою лица с },Ka:taнneм

гражддясгм

Прин4дrежачис акционеру

ýчастнику) акчии (доли) банка
(процекг юлосов к обчему

коли.r€ству голосующях акчий
(лолей) банм)

WшЕuw tчЕlЕJ
трsгьи лица)

с)лцестЕенное

влняние на

решенItя,
принимаемьaе

органа}ill

управленнr
банка

l

Дкционерное Общество
"Петрам Фпнrпс" (АО
"Петрам Фшпlшс") (Pctram
Fiпапсе AG), Швейurрия, с/о

BDO AG, LandenbergstrBsse 34,

6005 Luzern

14,999Уо

Вдляева IIlталья Ильиничн8 -

Кыргызская Республпкr
9,000О/о

Мурзабаевr Жаркын
Сrрбагышоввl - Кыргызская
ррспwбпикq

7,608Уо

4

Султаналиева Айнагул
Молдlшиевна - Кыргызская
респчбликr

6,402Уо

С финансовой отчfiностью в полном объеме можно ознакомlтгся в офисе ЗАО кКIIБ> по sдресу: г,

r




